Протокол заседания №2
методического объединения классных руководителей

Дата проведения заседания – 17.11.2016
Присутствовало классных руководителей - 10
Тема: «Деятельностный подход классного руководителя в контексте ФГОС»

Повестка заседания:

1. Организация работы классного руководителя в связи с переходом на ФГОС.
2. Духовно-нравственное развитие и воспитание личности обучающихся как одно из направлений  введения ФГОС.
3. Работа с родителями как одно из направлений деятельности  классного руководителя в условиях ФГОС.
Слушали:
       По первому вопросу слушали руководителя МО классных руководителей Герасимову Г.А., которая выступила с докладом о работе классного руководителя в связи с переходом на ФГОС. Классный руководитель должен проектировать воспитательную систему класса вместе с детьми с учетом их интересов, способностей, пожеланий, взаимодействовать с родителями, учитывать этнокультурные условия среды.  В настоящее время классному руководителю необходимо идти в ногу со временем, быть методически и психологически подкованным, владеть знаниями по теории и методике воспитательной работы, хорошо разбираться в трудовом законодательстве, а также уметь ориентироваться в основных нормативных документах. Регулярно повышает свою квалификацию, посещая и участвуя в тематических секциях, семинарах и конференциях.

      По второму вопросу слушали учителя начальных классов  Акимову Т.С. Она рассказала о том, что в условиях модернизации российского образования, реализации Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», Концепции духовно - нравственного развития и воспитания личности гражданина России, введения Федеральных государственных образовательных стандартов второго поколения, значительно возрастают воспитательные функции школы, призванной создать условия для достижения главной цели воспитания – самоактуализации личности растущего человека. При обновлении содержания и организации педагогического процесса главным направлением становится воспитание. Воспитательные функции в общеобразовательном учреждении выполняют все педагогические работники. Однако ключевая роль в решении задач воспитания принадлежит педагогическому работнику, на которого возложены функции классного руководителя.
       По третьему вопросу слушали учителя начальных классов Нефедову А.В. Она ознакомила присутствующих с рекомендациями по работе с родителями как одним из направлений деятельности классного руководителя в условиях ФГОС. Педагогическая культура родителей – один из самых действенных факторов духовно-нравственного развития, воспитания и социализации  школьников. Уклад семейной жизни представляет собой один из важнейших компонентов нравственного уклада жизни обучающегося. В силу этого повышение педагогической культуры родителей я рассматриваю как одно из важнейших направлений в работе по духовно – нравственному воспитанию.

Решили:
1. Продолжать помогать взрослеющему человеку стать субъектом собственной жизни, способным на сознательный выбор, разумный отбор жизненных позиций, на самостоятельную выработку идей.

2. Продолжать работать по создание благоприятных психолого-педагогических условий для развития личности в коллективе, самоутверждения каждого обучающегося, сохранения неповторимости и раскрытия его потенциальных способностей.
3. Поддерживать и индивидуально сопровождать становления и развития педагогической культуры каждого из родителей; содействовать родителям в решении индивидуальных проблем воспитания детей.
                                 Руководитель МО классных руководителей:          Герасимова Г.А.